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Monitorul
Oficial numărul

788 din 
01 septembrie

2023

   Ordin MF nr. 2346/2023 privind prospectul de emisiune a unui titlu
de  stat  emis  în  vederea  despăgubirii  persoanelor  fizice  care  au
constituit depozite la Casa de Economii  și  Consemnațiuni  C.E.C. —
S.A. în vederea achiziționării de autoturisme.

    Ordin MF nr. 2438/2023 pentru aprobarea Procedurii de restituire
a  TVA  aferente  achizițiilor  de  bunuri  sau  servicii  efectuate  de
entitățile nonprofit, pentru care se aplică scutirea de taxă conform
art. 294 alin. (5) lit. a) și b) din Legea nr. 227/2015 privind Codul
fiscal.

Prin Legea nr. 88/2023 pentru modificarea şi completarea Legii
nr. 227/2015 privind Codul  fiscal, a fost completat art. 294 din Codul
fiscal, în sensul introducerii, printre altele, a scutirii de TVA cu drept
de deducere pentru anumite livrări de bunuri și  prestări de servicii
efectuate către entităţi nonprofit înscrise în Registrul public organizat
de ANAF, dacă acestea sunt destinate unităţilor spitaliceşti deţinute şi
exploatate de entitatea nonprofit  sau celor  din reţeaua publică de
stat, după caz. 

Potrivit acestei proceduri restituirea TVA se efectuează de către
organul fiscal competent în a cărui evidență fiscală este înregistrată
entitatea nonprofit care are dreptul să solicite restituirea. 

În vederea restituirii taxei, entitatea nonprofit trebuie să depună
la  organul  fiscal  competent  o  cerere  de restituire  a  TVA,  conform
anexei care face parte integrantă din această procedură, însoțită de
următoarele documente: 
a) un borderou care să cuprindă, în ordine cronologică, pentru fiecare
achiziție  următoarele informații:  denumirea,  numărul  și  data docu-
mentului, valoarea fără TVA, valoarea TVA, valoarea inclusiv TVA; 
b) copii de pe facturile în care sunt consemnate bunurile și serviciile
achiziționate pentru care se solicită restituirea; 
c) copii de pe declarațiile vamale de import, în cazul bunurilor impor-
tate;
d) copii de pe bonurile fiscale emise, conform OUG nr. 28/1999, a că-
ror valoare individuală, inclusiv TVA, nu este mai mare de 100 de eu-
ro, la cursul de schimb prevăzut la art. 290 din Codul fiscal.
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În situația în care această valoare este depășită, solicitanții trebuie să
prezinte copii  de pe facturile emise în conformitate cu prevederile
art. 319 alin. (20) din Codul fiscal;
e) documentele din care rezultă că bunurile/serviciile achiziționate
pentru  care  se  solicită  restituirea  TVA  sunt  destinate  unităților
spitalicești deținute și exploatate de entitatea nonprofit, în cazul în
care bunurile/serviciile achiziționate au această destinație; 
f)  documentele din care rezultă  că bunurile/serviciile achiziționate
pentru care se solicită restituirea TVA sunt donate/puse gratuit la dis-
poziția  unităților  spitalicești  din  rețeaua publică  de stat,  respectiv
contractul de donație/punere la dispoziție cu titlu gratuit și procesul-
verbal de predare-primire, în cazul în care bunurile/serviciile achizi-
ționate au această destinație; 
g) declarația pe propria răspundere a reprezentantului legal al entită-
ții nonprofit din care să rezulte că bunurile prevăzute la art. 294 alin.
(5) lit. b) din Codul fiscal sunt destinate în mod normal utilizării în do-
meniul îngrijirilor de sănătate sau pentru utilizarea de către persoane-
le cu handicap, bunuri esențiale pentru compensarea și depășirea han-
dicapurilor. 

Entitățile nonprofit pot solicita restituirea taxei pe valoarea adă-
ugată în termen de 90 de zile de la încheierea lunii  calendaristice
pentru care se solicită restituirea.

În situația în care entitățile nonprofit nu au depus în termen ce-
rerea de restituire a taxei pe valoarea adăugată și/sau documentația
aferentă, la solicitarea acestora, directorul general al Direcției gene-
rale regionale a finanțelor publice poate aproba efectuarea restituirii
taxei pe valoarea adăugată, dacă cererea este depusă în termen de 5
ani  de la data de 1 ianuarie a anului  următor celui  în care a luat
naștere dreptul la restituirea taxei. În acest sens, pe baza documente-
lor prevăzute la art. 2, depuse de solicitanți, autoritatea fiscală com-
petentă va întocmi un referat semnat de conducătorul acesteia, din
care să rezulte că, deși cererile de restituire au fost depuse cu întârzi-
ere față de termenul de 90 de zile, mai sus menţionat, sunt îndeplini-
te condițiile pentru acordarea restituirii TVA.

Monitorul
Oficial numărul

790 din 
01 septembrie

2023

    Ordin MF nr. 2473/2023 privind prospectele de emisiune a certifi-
catelor de trezorerie cu discont și a obligațiunilor de stat de tip ben-
chmark aferente lunii septembrie 2023.

Monitorul
Oficial numărul

791 din 
01 septembrie

2023

    OUG nr. 71/2023 pentru instituirea unei prelungiri a termenelor
prevăzute la art. 262 alin. (32) din Legea nr. 85/2014 privind procedu-
rile de prevenire a insolvenței și de insolvență.

Această  ordonanţă  de  urgență  prevede  că  pentru  polițele  de
asigurare/reasigurare încheiate de societățile de asigurare/reasigura-
re aflate în procedură de insolvență în derulare la data intrării în vi-
goare a acestei ordonanțe de urgență (01.09.2023), termenele de în-
cetare de drept de 90 de zile, respectiv de 150 de zile, prevăzute la
art. 262 alin. (32) din Legea nr. 85/2014 privind procedurile de preve-
nire a insolvenței și de insolvență, cu modificările și completările ulte-
rioare, se prelungesc cu 90 de zile. 
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Monitorul
Oficial numărul

800 din 
05 septembrie

2023

    Ordin ANAF nr. 1350/2023 privind abrogarea Ordinului președinte-
lui Agenției Naționale de Administrare Fiscală nr. 1.886/2016 pentru
aprobarea Normelor tehnice  privind înregistrarea în scopuri vamale a
operatorilor economici și altor persoane.

  Monitorul
Oficial numărul

819 din 
11 septembrie

2023

   Ordin MF nr.  2529/2023 privind aprobarea contractării de către
Ministerul Finanțelor a unor împrumuturi pe piețele externe de capi-
tal în sumă totală de până la 4  miliarde euro, prin lansarea a două
serii noi de obligațiuni denominate în euro cu   maturitatea de 5 ani
și 10 ani, în cadrul Programului-cadru de emisiuni de titluri de stat
„Medium Term Notes” și desemnarea administratorilor tranzacției.

Monitorul
Oficial numărul

824 din 
13 septembrie

2023

    Ordin MF nr. 2507/2023 pentru aprobarea Procedurii de control al
activităţii desfăşurate de aparatul propriu şi de entităţile aflate în
subordinea,  sub autoritatea şi  în  administrarea  Ministerului  Finan-
ţelor, în Monitorul Oficial nr. 824 din 13.09.2023.

     Din această procedură reţinem următoarele:
    Corpul de control se subordonează ministrului finanțelor și are com-
petență materială și teritorială generală, în vederea exercitării acțiu-
nilor de control la structurile din aparatul propriu și entitățile aflate
în subordinea/sub autoritatea/în administrarea Ministerului  Finanțe-
lor, în conformitate cu legislația în vigoare, cu regulamentul de orga-
nizare și funcționare și cu prezenta procedură. 

Scopul controlului îl reprezintă: 
  a)  supravegherea structurilor din aparatul  propriu și  a entităților
aflate în subordinea/ sub autoritatea/în administrarea Ministerului Fi-
nanțelor, prin verificarea respectării prevederilor legale aplicabile ac-
tivității desfășurate și asigurarea că personalul din      cadrul acestora
utilizează  și  administrează  resursele  statului/fondurile  publice/
patrimoniul  public  în  condiții  de  legalitate,  regularitate,  eficiență,
eficacitate și economicitate; 
  b) acționarea în mod corectiv, prompt și responsabil ori de câte ori
se constată abateri de la legalitate și regularitate în efectuarea unor
operațiuni sau realizarea unor activități în mod neeconomic, ineficace
și ineficient de către structurile/entitățile controlate, precum și pro-
punerea de măsuri în scopul corectării/prevenirii lor și a angajării răs-
punderii persoanelor responsabile. 

    Procedura se aplică de către Corpul de control și este opozabilă
aparatului propriu și entităților din cadrul Ministerului Finanțelor. 
    La data intrării în vigoare a acestui ordin (13.09.2023) încetează
aplicabilitatea OMF nr. 680/2015 privind aprobarea Procedurii opera-
ționale „Verificarea activității structurilor din cadrul ministerului și al
unităților care funcționează în subordinea și sub autoritatea Ministeru-
lui Finanțelor Publice” Cod: PO-38.01.

Monitorul
Oficial numărul

828 din 
14 septembrie

2023

    Ordin MF nr.  2546/2023 privind aprobarea Termenilor Finali ai
emisiunilor de titluri de stat, denominate în lei și euro, lansate în pe-
rioada 18 septembrie – 3 octombrie 2023, în baza Prospectului de ba-
ză pentru Programul FIDELIS de emisiuni de titluri de stat destinate
exclusiv investitorilor persoane fizice emise de Ministerul Finanțelor,
ce urmează a fi listate pe piaţa reglementată administrată de Bursa
de Valori Bucureşti - S.A. şi supravegheată de către Autoritatea de Su-
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praveghere  Financiară,  aprobat  prin  Ordinul  ministrului  finanțelor
publice nr. 2118/2020.  

Monitorul
Oficial numărul

829 din
14 septembrie

2023

      Ordin MF nr. 2494/2023 pentru modificarea Ordinului ministrului
finanțelor nr. 3.225/2020 pentru aprobarea Normelor privind proce-
dura de acordare a certificatului de amânare de la plata în vamă a ta-
xei pe valoarea adăugată și de eliberare a garanției pentru importuri-
le de bunuri.
     În cuprinsul ordinului se înlocuişte sintagma „Direcţia Generală a
Vămilor” cu  sintagma „Autoritatea Vamală Română”.
      Certificatul de amânare de la plată se eliberează pe o perioadă de
6 luni (faţă de „perioada indicată de solicitant”, cum era anterior). 

Monitorul
Oficial numărul

830 din
14 septembrie

2023

    Ordin MF nr. 2538/2023 pentru modificarea și completarea Nor-
melor  metodologice  privind  utilizarea  și  completarea  ordinului  de
plată pentru Trezoreria Statului (OPT) și a ordinului de plată multiplu
electronic (OPME), aprobate prin Ordinul ministrului finanțelor publi-
ce nr. 246/2005.

      OUG nr. 73/2023 privind unele măsuri bugetare.

       Prin această  ordonanță de urgență se iau următoarele măsuri:
-  În anul 2023, începând cu data intrării în vigoare a acestei ordonan-
țe de urgență (14.09.2023), din Fondul de rezervă bugetară la dispozi-
ția Guvernului se pot aloca, pe bază de hotărâri ale Guvernului, sume
pentru finanțarea cheltuielilor curente și de capital ale ordonatorilor
principali de credite. 
-  Se majorează plafonul nominal al cheltuielilor de personal al buge-
tului de stat, precum și plafonul nominal și cel exprimat ca procent în
produsul intern brut al bugetului general consolidat, aprobate potrivit
legii. 

Monitorul
Oficial numărul

834 din
15 septembrie

2023

    Ordin MF nr. 2567/2023  privind prospectul de emisiune a titluri-
lor de stat destinate populației, prin intermediul unităților operative
ale Trezoreriei Statului și prin subunitățile poștale din rețeaua Com-
paniei Naționale „Poșta Română” — S.A., în cadrul Programului Teza-
ur, în perioada septembrie—octombrie 2023.

Monitorul
Oficial numărul

837 din
15 septembrie

2023

    Ordin HG nr. 846/2023 privind aprobarea Programului de susținere
a producției de legume cultivate în spații protejate pentru perioada
2023—2024 și pentru modificarea art. 8 din Hotărârea Guvernului nr.
1.569/2022 privind aprobarea programului de susținere a producției
de tomate în spații protejate pentru anul 2023. 

     Din această hotărâre amintim următoarele prevederi:
- prevede că schema de ajutor de minimis se aplică pe întreg teritoriul
României  în  perioada  2023—2024,  pentru  susținerea  producției  de
legume cultivate în spații protejate pentru (tomate, ardei gras și/sau
lung și/sau gogoșar, castraveți, fasole păstăi, salată, spanac, ceapă
verde);
 - stabilește că sumele reprezentând ajutor de minimis necuvenit, re-
prezintă creanțe bugetare, pentru recuperarea acestora aplicându-se
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în mod corespunzător dispozițiile Legii nr. 207/2015, cu modificările și
completările ulterioare, și ale Legii nr. 500/2002, cu modificările și
completările ulterioare. Procesele-verbale de constatare a neregulilor
și de stabilire a creanțelor bugetare întocmite de către direcțiile pen-
tru agricultură județene și respectiv a municipiului București (DAJ),
prin care se individualizează sumele de recuperat exprimate în mone-
da națională, constituie titluri de creanță și cuprind elementele actu-
lui administrativ-fiscal prevăzut de Legea nr. 207/2015, cu modificări-
le și completările ulterioare;
- stabilește că creanțele bugetare principale și accesorii se sting prin
plată voluntară,  compensare  sau prin  executare  silită  de  către  or-
ganele fiscale competente subordonate Agenției Naționale de Adminis-
trare Fiscală, conform prevederilor Legii nr. 207/2015, cu modificările
și completările ulterioare;
-  reglementează  că  titlurile  executorii  împreună  cu  dovada  comu-
nicării  acestora  către  debitor  se  transmit  organelor  fiscale  compe-
tente subordonate Agenției Naționale de Administrare Fiscală, în ved-
erea recuperării  creanțelor  bugetare prin executare silită,  conform
Legii nr. 207/2015, cu modificările și completările ulterioare;
- stabilește că cuantumul creanțelor bugetare accesorii, reprezentate
de dobânzi și penalități de întârziere, se calculează de către direcțiile
pentru agricultură județene și respectiv a municipiului București (DAJ)
care au emis procesul-verbal de constatare a neregulilor și de stabilire
a creanțelor bugetare;
- prevede că în procedura insolvenței, înscrierea creanței bugetare la
masa credală a debitorului se efectuează de către direcțiile pentru
agricultură județene și respectiv a municipiului București (DAJ).

Monitorul
Oficial numărul

839 din
18 septembrie

2023

    Ordin MF nr. 2574/2023 privind prospectele operațiunilor de pres-
chimbare a titlurilor de stat aferente lunii septembrie 2023.

    Ordin MF nr. 2495/2023 pentru modificarea și completarea Proce-
durii de anulare a obligațiilor de plată accesorii, aprobată prin Ordinul
ministrului finanțelor publice nr. 2.100/2020, în Monitorul Oficial nr.
839 din 18.09.2023.

    Procedura de anulare a obligațiilor de plată accesorii, aprobată prin
Ordinul ministrului finanțelor publice nr. 2.100/2020, se modifică și se
completează prin: 
   1. Introducerea unei noi prevederi referitoare la faptul că facilități-
le fiscale prevăzute la art. 2 alin. (1) se acordă de către organul fiscal
central şi pentru titlurile executorii transmise organului fiscal central
în vederea recuperării, de către autorități/instituții  publice, pentru
care calculul accesoriilor aferente obligațiilor de plată principale pen-
tru perioadele fiscale de până la data de 31 martie 2020 s-a efectuat
de către instanțele judecătorești prin hotărâri judecătorești rămase
definitive; 
   2. Reglementarea faptului că obligațiile fiscale accesorii ce urmează
a fi  anulate sunt şi cele calculate  de către instanțele judecătorești
prin hotărâri judecătorești rămase definitive (pe lângă cele calculate
de către organul fiscal central ori autoritățile/instituțiile prevăzute la
alin. (7) sau (8)).
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Monitorul
Oficial numărul

850 din
20 septembrie

2023

      OUG nr. 74/2023 pentru modificarea alineatului (4) al articolului
4 din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal.
     Alineatul (4) al articolului 4 „Modificarea şi completarea Codului
fiscal” din Codul fiscal, a fost modificat în sensul că, la excepțiile de
la prevederile alin. (1) și (2) care stabilesc regulile de intrare în vigoa-
re a modificărilor şi completărilor Codului fiscal, pe lângă modificările
care decurg din angajamentele internaționale ale României, au fost
introduse noi excepţii și anume modificările și/sau completările prin
care se introduc impozite, taxe sau contribuții obligatorii noi, se ma-
jorează cele existente, se elimină sau se reduc facilități existente, ex-
clusiv în situații extraordinare de procedură de deficit bugetar ex-
cesiv constatate potrivit tratatelor Uniunii Europene și regulamen-
telor subsidiare agreate la nivel european.
        În conformitate cu alineatele (1) și (2) ale articolului 4 modifica-
rea Codului fiscal se face prin lege, care intră în vigoare în termen de
minimum 6 luni de la publicarea în M.O., iar modificările privind im-
pozitele,  taxele sau contribuțiile  obligatorii  vor  intra  în vigoare cu
data de 1 ianuarie a fiecărui an și vor rămâne nemodificate cel puțin
pe parcursul acelui an.

Monitorul
Oficial numărul

859 din
25 septembrie

2023

    Ordin ANAF nr. 1462/2023 privind modificarea și completarea
anexei nr. 1 la Ordinul președintelui Agenției Naționale de Adminis-
trare Fiscală nr. 10/2022 pentru aprobarea unor proceduri de colecta-
re a creanțelor bugetare reprezentând TVA datorată de contribuabilii
care aplică regimurile speciale prevăzute de art. 314, 315 și 3152 din
Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal.

  Referitor  la  activitatea  de  asistență  la  recuperare  a  sumelor
reprezentând TVA datorată de contribuabilii care utilizează regimurile
speciale, prin acest ordin au fost introduse precizări distincte atunci
când România este stat membru de înregistrare atât pentru situația în
care contribuabilii care utilizează regimurile speciale nu au domiciliul
fiscal pe teritoriul României, cât și pentru situația când contribuabilii
care utilizează  regimurile  speciale  au domiciliul  fiscal  pe  teritoriul
României.
    De asemenea au fost aduse completări procedurii de  recuperare a
sumelor reprezentând TVA de plată în cazul în care România este stat
membru de consum.

Monitorul
Oficial numărul

860 din
25 septembrie

2023

    Sentința nr. 62 din 28 iulie 2022 a Curții de Apel Târgu Mureș.

   Prin Sentința nr. 62/2022 Curtea de Apel Târgu Mureş - Secţia a II-a
Civilă, de contencios administrativ şi fiscal: 
   Dispune anularea pct. 42 alin. (1) teza I dat în aplicarea art. 292
alin.  (1)  lit.  f)  din cap.IX ”Operațiuni  scutite de taxă” al  H.G. nr.
1/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii
nr. 227/2015 privind Codul fiscal, în ceea ce privește sintagma „con-
form Ordonanței Guvernului nr. 129/2000 privind formarea profesiona-
lă a adulților, republicată, cu modificările și completările ulterioare”. 
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 [Potrivit punctului 42 alin. (1):
„Scutirea prevăzută la art. 292 alin. (1) lit. f) din Codul fiscal pentru
formarea profesională a adulţilor se aplică de persoanele autorizate în
acest scop conform Ordonanţei Guvernului nr. 129/2000 privind for-
marea profesională a adulţilor, republicată, cu modificările şi comple-
tările ulterioare, de persoanele autorizate pentru formarea profesio-
nală a personalului  aeronautic civil  navigant prevăzut de Legea nr.
223/2007 privind Statutul personalului aeronautic civil navigant profe-
sionist din aviaţia civilă din România, cu modificările şi completările
ulterioare, precum şi de  Institutul Naţional de Administraţie pentru
activitatea de perfecţionare profesională. Sunt de asemenea scutite
serviciile de formare profesională prestate de furnizorii  de formare
profesională în baza contractelor de parteneriat încheiate cu Institu-
tul Naţional de Administraţie”.]
   Reclamanta a arătat că prevederile invocate restrâng în mod nelegal
categoriile de persoane care sunt scutite de TVA conform art.  292
alin. (1) lit. f) din Codul fiscal, deoarece dispoziția legală care stabi-
lește scutirea de TVA prevede că scutirea se acordă în general pentru
activitatea „formarea profesională a adulților”. 
   Prin dispozițiile pct. 42 alin. (1) teza I din capitolul IX din H.G. nr.
1/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii
nr. 227/2015 privind Codul fiscal se restrâng în mod nelegal categorii-
le de persoane care sunt scutite de TVA doar la cele ce se autorizează
conform O.G. nr. 129/2000, foarte multe activităţi de formare profe-
sională a adulţilor,  reglementate prin norme specific, rămânând în
afara cadrului legal. 
   Curtea a constatat că articolul 132 din Directiva 2006/112 prevede
scutiri  care, astfel  cum indică titlul  capitolului din care face parte
acest articol, au ca obiectiv favorizarea   anumitor activități de inte-
res general. Potrivit jurisprudenței Curții, scutirile menționate consti-
tuie noțiuni autonome de drept al Uniunii care au ca obiect evitarea
unor divergențe în aplicarea sistemului TVA de la un stat membru la
altul. Din modul de redactare a articolului 132 alineatul (1) litera (i)
din  Directiva  2006/112  reiese  că  scutirea  care  este  prevăzută  de
această dispoziție depinde în esență de îndeplinirea a două condiții
cumulative, și anume, pe de o parte, cea referitoare la natura servici-
ului furnizat, indiferent dacă este vorba despre prestații de educație a
copiilor și a tinerilor, învățământul școlar sau universitar, formarea și
reconversia profesională sau despre prestații „strâns legate” de aceste
prestații, și pe de altă parte, cea referitoare la prestatorul serviciului
furnizat, indiferent dacă prestațiile  menționate sunt realizate „de că-
tre organisme de drept public care au acest scop sau de alte organiza-
ții recunoscute de statul membru în cauză ca având scopuri similare”. 

Monitorul
Oficial numărul

877 din
28 septembrie

2023

    HG nr. 900/2023 pentru stabilirea salariului de bază minim brut
pe țară garantat în plată.

     Această hotărâre stabileşte următoarele:
     Începând cu data de 1 octombrie 2023, salariul de bază minim brut
pe  țară  garantat  în  plată,  se  stabilește  în  bani,  fără  a  include
indemnizații,  sporuri  și  alte adaosuri,  la  suma de  3.300 lei  lunar,
pentru un program normal de lucru în medie de 165,333 ore pe lună,
reprezentând 19,960 lei/oră. 
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   Aceste  prevederi  nu  se  aplică  în  sectorul  agricol  și  industria
alimentară, fiind aplicabile prevederile art. III din Legea nr. 135/2022
pentru  modificarea  și  completarea  unor  acte  normative,  respectiv
salariul de bază minim brut pe ţară garantat în plată este de minimum
3.000  lei  lunar,  fără  a  include  indemnizaţiile,  sporurile  şi  alte
adaosuri, pentru un program normal de lucru în medie de 167,333 ore
pe lună, reprezentând în medie 17,928 lei/oră.
     La data de 1 octombrie 2023, Hotărârea Guvernului nr. 1.447/2022
pentru stabilirea salariului  de bază minim brut pe țară garantat în
plată, stabilit la suma de 3000 de lei lunar se abrogă. 

Monitorul
Oficial numărul

879 din
29 septembrie

2023

   Ordin MF nr. 2645/2023 privind prospectele de emisiune a certifi-
catelor de trezorerie cu discont și a obligațiunilor de stat de tip ben-
chmark aferente lunii octombrie 2023.

Monitorul
Oficial numărul

881 din
29 septembrie

2023

   OUG nr. 78/2023 pentru completarea Ordonanței de urgență a Gu-
vernului nr. 73/2023 privind unele măsuri bugetare, precum și unele
măsuri pentru îmbunătățirea absorbției fondurilor europene, în Moni-
torul Oficial nr. 881 din 29.09.2023.

   Ordin al ministrului finanțelor și al ministrului muncii și solidarității
sociale nr. 2.654/1.925/2023 privind stabilirea valorii sumei lunare
indexate care se acordă sub formă de tichete de creșă pentru semes-
trul II al anului 2023.

     Prin acest ordin se stabileşte că, începând cu luna octombrie 2023,
valoarea sumei lunare care se acordă sub formă de tichete de creșă,
stabilită  potrivit  prevederilor  art.  33 din  Normele metodologice de
aplicare a Legii nr. 165/2018 privind acordarea biletelor de valoare,
aprobate prin HG nr. 1.045/2018, cu modificările ulterioare, este de
620 de lei,  pentru semestrul II al anului 2023.
      Această valoare nominală se aplică și pentru primele 2 luni ale se-
mestrului I al anului 2024, respectiv februarie și martie 2024. 
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